57 Toutes !es ordonnances qui suivraient, comme celles déjà faites, exemptent 
de péché morte! et d'excommunication, bien que contraires à Grégoire X. Ceux 
qui !es transgressent peuvent cependant encourir des peines. Pour !es conclavistes, 
!es cardinaux peuvent !es mettre dehors. 
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autre rédaction du n. 1 est prévue au n. 13. Il y a quelque hési
tation dans l'ensemble. Le cardinal qui écrit est-il un autre que 
Jacques Stefaneschi? Cela ne semble pas impossible, H est tou
tefois plus simple d'admettre que c'est lui l'auteur. 

Cette instruction est suivie de notes prises à un diaire que le 
manuscrit présente en alinéas séparés. Elles sont de décembre 
1304. Nous les transcrirons: 

1. Hodie,58 in festa beati Stephani prothomartiris, ordina
tum fuit per collegium, requisitis et datis consiliar « ibus » circula
ribus, quod dominus Gentilis et dominus Londulphus 59 facerent 
quod cardinalibus 60 remanerent duo familiares, dominis Tusculano 
et Matheo habentibus quinque per quemlibet, et quod possent 
alias expellere, et quod facerent arma portari extra et quod ulte
rius arma non reingrederentur ,61 nec ista potestas data ei « fuit » 
per viam alicuius statuti sed voluntatis. 

2. Rodie, in festa sancti Iohannis,62 commissum fuit do
minis Gentili et Londulpho quod ipsi ordinarent de cocis et com
missum sub eadem forma, ut dictum fuit per aliquos sicut heri, 
sed consiliaria non fuerunt circularia, nec scio quod omnes locuti 
fuerint.63 

3. Eadem die sancti Iohannis, placuit contra quod illis ab
batiis de Ponte providerentur in centum florenis in subsidium re
fectionis domorum, et hoc ex dispensatione.64 

Camme les quinze alinéas qui précèdent et les vingt-et-un 
de la bulle prévue, ces remarques sont d'un cardinal qui les a 
cette fois datées. 

58 Cet alinéa est légèrement séparé des précédents. C'est une note prise le 
26 décembre 1304. 

59 Les deux cardinaux sont Gentile Montefìore, franciscain et lecteur en 
curie, cardinal-prette de Saint-Martin-des-Monts, promu le 2 mars 1300, mort à 
Lucques le 27 octobre 1312 (EUBEL, I, p. 13), et Landulphe Brancaccio, fait 
cardinal-diacre de Saint-Ange le 18 septembre 1297. Il avait succédé à Richard 
Annibaldi, mort en 1276. Il mourut en Avignon le 29 octobre 1312 (EUBEL, I, 
pp. 12 et 49). 

60 Le mot cardinales (ou cardinalibus) est précédé d'un blanc. 
61 Redingrederentur: redingredirentur ms. 
62 Le 27 décembre 1304. 
63 Nec scio ... formule à comparer à Stefaneschi, chapitre 9, n. 11. Le